Nel 1339 Roberto Re di Napoli, non ostante gli sforzi di Pietro II d'Aragona, tornò ad impadronirsene; ma dopo varie venture, conchiusa nell'anno 1347 la pace tra la Regina Giovanna ed il Re Ludovico, tra gli altri articoli si convenne la cessione di qualunque diritto, ch'ella mai potesse pretendere sulla Sicilia e le sue Isole adiacenti.

Quel che a me sembra più rimarchevole nella storia di quei tempi sono l'espressioni usate dal Re Martino nella lettera scritta nell'anno 1392 agli abitanti di quell'Isola nell'atto che accingevasi a riacquistarla: *Credamus vestram prudentiam non latere Liparis fuisse de Regni Siciliae pertinentiis, et ab aliquo, et quousque fuit per vim, et violentiam capta, et occupata tyrannici, et violenter, nostra auctoritate volumus, et praedicto Regno separatam indebite, nec non juxta, et rite resumere, et unire.*

Divenuto Alfonso di Aragona un pacifico possessore così dell'uno come dell'altro Regno riconobbe Lipari come pertinenza e costituente una parte del Regno in Sicilia.

¹ In notit. Lipar. Eccl. ad ann. 1246.

² Apud Lunig in Cod. Diplom. Ital. tom. 2, pag. 1054.

In un suo diploma, in cui ricolma di beneficii quell'Isola, avendosi ciò per sicuro, si dice: *Quod in toto Regno Siciliae ultra pharum Cives, et Incolae Civitatis Lipari potiantur, et gaudeant in Civitate Syracusae, et in Terris aliis de Camera Illustrissimae Dominae nostrae Reginae Consortis nostrae illis prerogativis, exemptionibus, immunitatibus, gratiis, et franchiciis, quibus Cives, et Incolae Civitatis Messanae eisdem potiuntur, et gaudent.*

Presso gli atti dell'ufficio di Protonotaro leggonsi le disposizioni, che in quei tempi davansi dal Governo di questo Regno per le cose attinenti a Lipari, e fra l'altro è rimarchevole l'ordine diretto al Vescovo per obbligarlo a riedificare una torre: *quod Turrim in Insula Liparis ope Liparentium exedificet, si secus egerint, Panormi coram eo compareant.*

Ma poi allo stesso Alfonso, avendo dichiarato per suo successore nel Regno di Napoli il figlio naturale Ferdinando, piacque ancora di unire l'Isola di Lipari a quel Regno, nuovamente separandola dalla Sicilia. Non ostante però tal separazione, l'Arcivescovo di Messina seguì ad esercitarci i suoi diritti metropolitici¹.

Mal soffrendo i cittadini di Lipari una tal segregazione, conquistato da Ferdinando il Cattolico il Regno di Napoli, ed uniti sotto il dominio dell'istesso Monarca tutti e due i Regni, gli chiesero che la di loro Isola, come antichissimo membro del reame di Sicilia, tornasse ad unirsi al suo legittimo Capo. Aderì il Re Cattolico a tali giustissime suppliche, e con lettere spedite in Barcellona a 18 agosto 1503 e dirette al Vicerè di Sicilia, ne ordinò l'unione. Ed è ben rimarchevole che tali lettere furono non solo eseguite nel Regno, ma anche a 13 settembre dell'anzidetto anno registrate ne'libri di questa real Cancelleria.